ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO  FARMS

CNPJ: 01,597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°  053/2023

Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação dos serviços de Consultoria
em Controle Interno, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Educação, que entre si fazem a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO DO PARAÍSO - MA, e por outro
lado a Empresa P R ASSESSORIA E
CONSULTORIA EIRELI ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARNSO/MA Inscrita no  CUP  J sob
o n° 01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato
representado pela Secretária Municipal de Educação Sm. Maria Zenaide Cordeiro de Freitas
Vilela, Inscrita no RG ri.° 058319222016-4 SESP/MA e CPF rt.° 328,889293-88, aqui denominada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa P R ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI ME,
CNPJ n.° 34.842.036/0001-34, estabelecida a Rua da Serraria, 	133-B, bairro Serraria, CEP n.°
65.470-000, na cidade de São Mateus — MA, neste ato representada pelo Sr Paulo Ricardo
Lopes Paiva, inscrito no RG n.°1118239994 CPF n.° 017.744.613-74, a seguir denominada
CONTRATADA, acordam e justam  firmer  o presente Contrato (1° ADITIVO), nos termos da Lei n°
8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expresses:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, referente a TP
001/2023, a saber

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR CONTRATUAL

O Presente termo ADITIVO mantem o valor global do contrato original o Contratante pagará
à Contratada o valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) que serão pagos em 12 (doze)
parcelas

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PRAZO

C) prazo inicial do contrato era até 31/12/2023, fica prorrogado o prazo do contrato 1°
ADITIVO) encerrando em 31/12/2024, de acordo tom  Art.  57 da Lei Federal 8.666/93.

As demais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente TERMO ADITIVO, em
duas vias de igual teor e forma, pare que produza seus efeitos legais imediatamente.

Rua Marcos Silva CEP; 65973-000 -• Centro — São João do Paraíso/MA
iDADitiE ffiüps t4c5i!

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARRIS° - MA

CNPJ: 01-597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE  SAO  JOAO DO PARAISO - MA, 19
DE DEZEMBRO DE 2023.

Prefeltuia Municipal de São João do Pareisoi
Secretaria Municipal de Educação

Marla  Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela

ke\"?
P R ASSESSORIA E CONSULTORIA  SIRED  ME

CNF',1 n° 34.842.036/0001-34
Sr. Paulo Ricardo Lopes Paiva

Contratada

Testemunhas:

12

Rua Marcos Silva— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/1%4A

DOÉ-MtíPIOS
('ritSfmroo vmwaislo

Sa0 	I 1 QUI' • * OD h ET:•• • 20 *A`O
ISSN 2763-860X

Municíplo, existem e. caso necessários à execução da proposta
vencedora, encontram-se disponíveis nas redes de atenção à saúde do
SUS equipamentos públicos adequados e suficientes para a oferta do
Curse de Medicine, incluindo, no mínimo. os seguintes serviços, ações e
programas: a) atenção básica; b) urgência e emergência; c) atenção
psicossocial; d) atenção ambulatorial especializada e hospitalar e-e)
vigilância em saúde.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA MANTENEDORA

3.1. A mantenedora é obrigada ao fiel cumprimento da proposta por ela
apresentada e dedaradavencedorano ChamamentoPúblico 2023.
3.2. A Mantenedora-declara que a execução da proposta vencedora no
Chamamento Público sedará de modo a atender aos critérios de
qualidade definidos no Migo 39, â 79, item I. da Lei 012.871, de 2013.
3.3. Ao se comprometer com ofiel cumprimento da proposta por ela
apresentada 	 e
declaradavencedoranoChamamentoPúblico2023aMantenedorasecompr
ometeinclusivecomaefethração do Projeto Pedagógico de Curso de
Graduação em Medicina:Programa de Formação e Desenvolvimento da
Docência em Saúde; Plano de Infraestrutura da Instituição de
EducaçãoSuperior:Plano de Contrapartida à Estrutura de Serviços.
Ações e Programas de Saúde doSistema  ()nice  de Saúde: Plano de
Implantação de Residência Médica e o Piano de Oferta deBolsas para
Alunos; inclusive, quando houver necessidade de melhoria indicada
-pelo Ministérloda Educação.
3.4. 0 curso deverá  observer  integralmente o tiefrildo nas Diretrizes

.Curriculares Nacionais doCursode Graduação emMedicire.
' 33. A Mantenedora se compromete a  firmer corn  o Gestor Local de
Saúde 	acordos 	corn 	o 	intuito
deviabllizaradertadecampodepréticasuficienteedequalidade,alémdeper
mitiraintegração ensino-serviçona  &trade  Atenção Básica,
3.5.1. A reordenação da oferta de cursos de Medicina e de vagas de
Residência Médica e a estrutura de serviços de saúde pode ser
efetivada mediante a celebração de Contrato Organizativo da Ação
Pública Ensino-Saúde com o Gestor Local de Saúde, previsto no  art.  12
da Lei n9  12.871, de 2013.
3.5.2. Outras obrigações mútuas entre as partes relacionadas ao
funcionamento da integraçãoensino-serviço poderão ser estabelecidas,
sendo seus termos serão levados à deliberação. dasComIssões
IMergestoras Regionais, Comissões intergestoras  Bipartite  e Comissão
Intergestorashipartite,ouvidas asComissóesdelntegração Ensino-
Serviço,quandoforo caso.
3.6. A Manteneuora se compromete a apresentar Garantia de Execução
nos ter-nos previstos noChamamento Público, reconhecendo que a
aprovação de garantia regular e idónea é condiçãoessencialà concessão
de atoautorizativodefuncionamento docurso demedicina.
3.7. A Mantenedora reconhece sua sujeição a todas as penalidades
previstas no ChamamentoPúbliço. inclusa a previsão de  Strata  de até
10% (dez por cento) sobre o valor total do Plano deinfraestrutura da
Instituição de Educação Superior, sem embargo de indenização dos

prejurzosporventuracausaaos aSERES.
3.8. A Garantia de Execução será executada para fins de aplicação da
multa e para a cobertura dedespesasouprejuízos, inclusiveaterceiroS,
causadaspelainexeCação dapropostavence4Ora.

4. CLAOSULAQUARTA-DAVIGÉNCIAEDAPUBLICAÇÃO

4 . 1 .
OpresenteTermodeAdesãod everáserapresentadoàSecretariadeRegulaçã
oeSupervisãodaEducaçãoSuperior 	 -Seresparafinsde
cumprimentodoexigldono ChamementoPúblico.
4.2. A Seres publicará o Termo de Adesão em extrato no Diário Oficial
da União, às  expenses  do Ministéricida Educação,
4.3. Os COrnpronliSSOS assumidos pelas partes são válidos desde sua
assinatura.

5. CLAUSULA QUINTA - DA SOLUÇÃO DE CONTROVÉRSIAS

Eventual controvérsia surgida durante a execução do Chamamento
Público 2023 poderá ser dirimida administrativamente entre as partes e
a Administração ou, em seguida, perante a  Camara  de Conciliação e
Arbitragem da Administração Federal da Advocacia-Geral da União e, se
Inviável, posteriormente perante o foro da Justiça Federal - Seção
Judiciária do Distrito Federal.

E por estarem de pleno acordo, firmam este instrumento em 2  (dues)
vias de igual teor e forma, para aJe produza seus jurídicos e legais
efeitos.

São Domingos/MA. 27 de Novembro de 2023.

Weber Alves de Andrade
CPF 254.699.243-00
RG 018302682001-9
Prefeito  Municipal de Sao Domingos/MA

Clodomir Gomes da Silva  Junior
CPR  009.890.803-07
RG 21948072002-3
Gestor Local do Sistema Único de  Sande  - SUS

José de Arribamar Alves Teixiera  Junior
CPF 837.879.503-97
RG 55.251.808-6
Representante  Institutional  do Grupo Educa Ltda

Publicado por: MARAN  JUNIOR  OLIVEdt4 SOMES
Código identificador dell8b73.55b9a4e34eaT4c4e5bcfe9856

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 053/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°053/2023
Termo Aditivo ao Contrato de Presta cio dos serviços  tie  Consultoria em Conliole interno, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação, que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO ICAO  DO PARAÍSO - MA, e por outro lado a Empresa P P ..CEESOEIA E

CONSULTORIA  FIRED  14F

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do PoralsoffilA Inscrita no CNPJ sob o n9 01.597.629/0001-23, através cia SECRETARIA MUNICIPAL DE
FDUCA ÇÁO, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação Sra. Maria  Zenith)  Cordeiro de Freitas Vilela, :nscrita no RG n.9
058319222016-4 SESP/MA e,CPF n.9  328.889.293-68. aquiclenominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa P R ASSESSORIA E
CONSULTORIA EIREU ME, CM131 n.9  34.842.036/0001-34, estabelecida a Rua da Serraria, ne 133-8, bairro Serraria. CEP n.9  65.470-000. na cidade
rie São Mateus - MA, neste ato representada pelo Sr. Paulo Ricardo Lopes  Pain,  Inscrito no RG n.91118239994 CPF n.9  017344413-74. a
seguir denominada contratada, acordam e Justam firmar o presente Contrato (19  ADITIVO), nas termos da Lei ri9  8.666/93, assim como pelas
dáusulas a seguir expressas:
CLÁUSUIA PRIMEIRA - DO  tyro

O presente instrumento  tern  por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 121doze) meses, para atender as necessidades da-Seaetaria

é A 	• Ilá 	ell • • II

Ila IN, iSTAI/03n 1:49A1.:440
DOÉ-kilkatiP105.

a0 	I'S, • I AR • 21 • • 	M: •0 • 	02 	*Fla • 	n2  32
ISSN 2763-860X

Municipal de Educação, referente a TP 001/2023, a saber:

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

O Presente termo ADITIVO mantem o valor global do contrato original o Contratante pagará à Contratada o valorglobal de R$ 60.000.00 (Sessenta
mil reais) que serão  pages  em 12 (doze) parcelas.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO 	 •

O prazo  Initial  do contrato era até 31/12/2023, fica prorrogado o prazo do contrate (1.2  ADITIVO) encerrando em 31/12/2024, de acordo com  Art.
57 da Lei Federal 8.666/93.
As demais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.
Assim, por estarem Justos e aceitados, assinam as partes o presente TERMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus

efeitos legais imediatamente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  JOÃO DO PAMISO - MA, 19 DF DEZEMBRO DE 2023,

Prefeitura Municipal de São João do ParalsoMA
Secretaria Municipal de Educação
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela

P R ASSESSORIA E CONSULTORIA !OREL! ME
CNP ng 34.842.036/0001-34
Sr. Paulo Ricardo Lopes Paiva
Contratada

Testemunhas:
12
22

Publicado por  IL TON  RODRIGuES DE SOUSA
Código identificador 51181b4250d2ct3647abild942810ad6

PRIMEIRO TERMO ADMVO AO CONTRATO  Ng  054/2023

PRIMEIRO TERMO ADMVO AO CONTRATO N2  054/2023
Termo Aditivo ao Contrato de Prestado dos serviços de Consultoria em Controle Interno para atender as necessidades-  da Secretarfa Municipal de
Saúde, que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 	- MA, e por outro lado a Empresa PR ASSESSORIA E CONSULTORIA
EIRELI ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Parelso/MA inscnta no  Cirri  sob o n2  01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, neste ato representada pelota) Secretário(a) municipal de Saúde, Sr(a). Sr. justo Coelho de Sá Filho - portador do KG; e CPF.
530.745.643-34. a seguir denominada contratante, e a empresa PR ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI ME, situada na Rua da Serraria,
n0133-13, Serraria - São Mateus Estado do Maranhão, inscrita no CNPI sob oø 34.842.036/0001-34,  nests  ato representado(a) pelo(a) Paulo Ricardo
Lopes Palva, portador(a) da Cédula de Identidade ng 111823999-4 5SPAIA do CPF ng 017.744.613-74, a seguir denominada contratada, acordam e
justam firmar o presente Contrato (12  ADITIVO). nos termos da Lei ng 8.666/93. assim Como pelas cláusulas a seguir expressas*
CLAUSULA PRIMEIRP - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigênciacontratual por mais 12 (doze) meses, para atender as. necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, referente a TP 001/2023, a saber.
CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL
O Presente termo ADITIVO mantem o valor global do contrato original o Contratante pagará à Contratada o valor global de R$ 66.000,00 (Sessenta
e seis mil reais) que serão pagos em 12 (doze) parcelas.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

O prazo inicial do Contrato era até 31/12/2023. fica prorrogado o prazo do contrato (I.2  ADITIVO) encerrando em.31J12/2024. de acordo  corn  Ar..
57 da Lei Federal 8.666/93.

As de mais Cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, astriam as partes o presente TLRMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus
efeitos legais Imediatamente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE  SAO  JOÃO DO PARASO MA. 19 DE DEZEMBRO DE 7073.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
justo Coelho de Sá Filho
Contratante

Th • 111 ' I 	• • •

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4